Dico 2. Quantum ad quantitatem rei donatæ, irritatur 1. Donatio inter vivos omnium bonorum presentium, & futurorum. *L. Stipulatio ff. de verborum obligat.* ratio hujus legis est; quia per talem donationem donans privatur facultate testandi, quod Jus reputat donanti indecens, & noxium. Unde donationes, quibus donantes reservant sibi bonorum fructus, de quibus testari possunt, sunt validæ.

Valet tamen hujusmodi donatio, 1. Si juramento firmetur, quia irritatur a Jure, non quod sit de re illicita, sed principaliter in favorem donantis, cui ipse cedere potest. Vide art. 6. præced. dissert. 2. Valet, si fiat ad causas pias; si enim liceat, se tutum Deo vovere, quidni & omnia bona sua, juxta consilium Christi Matth. 19. *Vade, & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus;* nec præsumuntur, leges civiles voluisse huic Christi consilio morum injicere, & officia pietatis impedire. 2. Ex eodem capite Jure civili irritatur donatio excedens 500. solidos aureos, nisi insinuetur judici loci, in quo fit, ita quod defectu insinuationis sit irrita, quoad executionem tamen dumtaxat. *L. penult. C. de donat. lib. 8. tit. 54.* valet autem hujusmodi donatio ut præcedens, si juramento firmetur: si fiat in pias causas; itè si sit remuneratoria, aut facta sit militi a Duce belli. *lib.*

Porro insinuatæ in publicis tabulis aliquod donationis instrumentum referre. In quibusdam Provinciis hæc insinuatio non est amplius in usu. In Gallia verò est necessaria ad quamlibet donationem immobilium. Ibidem donatio, facta in fraudem creditorum, est ipso jure nulla ex edicto Henrici IV. ann. 1609.

Non una est autem opinio circa valorem solidi auri. Juxta aliquos æquivalere uni ducati auro; juxta alios duobus, & ita judicatum apud Mechlinienses refertur; juxta alios pluri, aut minoris valet.

### ARTICULUS III.

#### De ultimis voluntatibus.

**O**mnia, quæ sive jus commune, sive Jura particularia circa ultimas voluntates statuerunt, discutere, nec voluntas, nec facultas adest; in immensum quippe cresceret hæc dissertatio: neque fas est assequi innumeratas ferè consuetudines, quæ Juri communi in præsentis materia defrogant, & diversa pro moribus suæ gentis sanciverunt. Quapropter ea, quæ magis nobis necessaria videbuntur, eaque ut plurimum generalia, & ex Jure præsertim communi, proponemus, ex quibus ipsi Confessarii, vel conclusiones in casibus particularibus eliciant, vel saltè dubitent, & in dubio Juris, ac Legum municipalium peritos adeant; hos enim hæc in re consulere neminem pigeat.

Per ultimam voluntatem intelligitur libera dispositio de eo, quod quis statuit fieri post mortem. Dividitur in testamentum, codicillum, legatum, fideicommissum, & donationem causa mortis. Inter hæc quasi species primum locum tenet testamentum, quod ideo dicitur antonomastice ultima voluntas.

§. I. Explicantur varis species ultimæ voluntatis, & alia quedam hæc spectantia.

**T**estamentum, quasi *Mentis testatio*, definitur: *voluntatis nostræ juxta sententiam de eo, quod quis vult post mortem fieri, cum hæredis institutione.* Per primas particulas convenit cum aliis ultimis voluntatibus, per ultimas ab eis differt. In hoc enim sita est ratio Testamenti secundum Jus commune, quod instituat hæres personam defuncti representans, in quem omnia ejus bona, jura, & actiones transeant. Dicitur *juxta*, id est, Juri conformis; quia Jus ad validitatem testamenti plures condiciones requirit, de quibus postea.

II. Codicillus dicitur quasi parvus codex, seu scriptura continens aliquam ultimam voluntatem absque institutione hæredis. Est ergo Codicillus quasi imperfectum testamentum, quo neque datur, neque admittitur hæreditas, sed potius fundatur in hæredis institutione, aut successione venientis ab intestato, cui aliquid dandum, vel exequendum, pu-

puta legatum, fideicommissum commendatur, aut quo testamentum explicatur, vel immutatur. *L. Quod per manus ff. de jure codicilli.* Et quia est quid imperfectum in ratione testamenti, minor solemnitas ad ejus validitatem requiritur; ad eam enim sufficientes 5. testes non rogati, etiã femine *L. Ultima C. de codicillis;* cum ad testamentum 7. requirantur rogati, & mares, ut dicemus infra. Postest quis plures codicillos facere, modo non sint contrarii; plura verò testamenta facere non potest, sed posterius prius infirmat. Hæc de Jure communi, & servanda, ubi vigent. Verum in pluribus Provinciis consuetudinariis, ut plerumque in Gallia, in Belgio, & Provincia Leodiensi, in quibus institutio hæredis non requiritur ad validitatem testamenti, non distinguitur amplius inter testamentum & codicillum.

III. Legatum quandoque sumitur pro ipsa re legata; propriè autem est donatio facta a defuncto, & ab hærede præstanda. *Inst. §. 1. De legatis.* Hoc est dispositio alicujus rei particularis, quam detinuit vult per suum hæredem, sive testamentarium, sive ab intestato dari alicui alteri, qui ideo dicitur legatarius.

Dixi: alicujus rei particularis, & hoc secundum Jus commune; quia secundum consuetudines Provinciarum, in quibus ad testamentum non requiritur institutio hæredis potest institui legatarius universalis.

Circa legatum nota 1. Legata non debentur, nisi deducto ære alieno. *L. 66. ff. Ad leg. falcid.* 2. Ea, quæ necdum sunt, sed futura sunt, legari possunt, ut fructus ex agro proventuri. *L. 17. ff. De legatis.* 3. Res nominatim legata, ut hic equus, si non reperitur, nec dolo hæredis deesse probetur, peti ex testamento non potest; secus, si res, puta equus, generatim legatur. *L. 32. ff. De legatis.* 4. Neque legatarius, neque fideicommissarius utitur legis Falcidie, aut Trebellianicæ beneficio, de quibus modò. *L. 47. ff. Ad leg. falcid.* 5. Res aliena legari potest ita ut hæres teneatur eam eruerè, & dare legatario; vel si non potest, ejus æstimationem. *L. Cum alienam C. De legatis.* Plura vide circa legata sub finem hujus §. dum de donatione causa mortis.

IV. Fideicommissum & donatio causa mortis sub appellatione legatorum continentur, *L. Et fideicommissum 87. ff. De legatis 111.* Omissis variis ex Jure antiquo fideicommissi acceptionibus, atque a legato distinctionibus Fideicommissum propriè, inquit Sylvester verbo *Fideicommissum*, dicitur hodie legatum, vel hæreditas, ita legatario vel hæredi commissum, ut alienari non possit, aut relinquitur aliter quam testator ordinavit, ut si dicat; lego mille libellæ Titio, fidei ejus committens, ut illas det, seu restituat Catharinæ. Itè instituo Titium hæredem omnium bonorum sub onere ea non alienandi, sed relinquendi post mortem Maximo, seu ejus prolihus. Vides, esse duplex fideicommissum, unum generale, quo tota hæreditas est restituenda; aliud particulare, quo restituenda veniunt certa bona particularia; & hoc non differt a legato nisi penes formam verborum, quatenus in legato verba dirigitur ad ipsum legatarium; ut si testator dicat: lego mille Titio; & in fideicommissio dirigitur ad hæredem, seu legatarium, in favorem tamen alterius; ut si testator dicat: committo hæredem meo, vel legatario, ut det mille Maximo. At in Provincialibus consuetudinariis, in quibus ad testamentum non requiritur institutio hæredis, legatum potest esse generale, non secus ac fideicommissum.

Itaque fideicommissum est substitutio indirecta, Substituere enim est, in locum unius hæredis, vel legatarii alterum statuere. Quod fieri potest dupliciter, directè & indirectè. Substitutio directæ est, in qua sine ministerio institutionis hæredis, vel legatarii hæreditas, vel legatum sub conditione defertur substituto; ut si dicam: instituo Titium hæredem meum; quod si nolit, aut non possit (puta morte præventus) acceptare hæreditatem, instituo hæredem Maximum. Indirecta est, in qua hæreditas, vel legatum defertur substituto per ministerium hæredis, vel legatarii, ut in fideicommissio.

Substitutio directæ est quadruplex, vulgaris, pupillaris, exemplaris, & reciproca. Vulgaris, quæ Jure non prohibetur substituitur hæredi, si ipse nolit, vel non possit acceptare hæreditatem, ut in exemplo prius posito. Substitutio pupillaris est, quæ pater prolem impuberem, sub potestate sua constituitam, hæredem instituit, eique alium substituit sub conditione, si nempe antè pubertatem, cum testari prohibetur, decedat. Per hæc substitutionem, si proles instituta moriatur impubes, non solum bona patris, sed etiã omnia alia, quæ ipsa acquisivit, devolvuntur ad substitutum; quia in pupillari institutione, ut *Thol. Bill. art. Secunda Secunda.*

quit Jus §. *Igitur Inst. de pupill. substit. Deo quodammodo sunt testamenta, alterum patris, alterum filii, tamquam si ipse filius sibi hæredem instituisse;* ita quod substitutio patris sit quasi testamentum prolis. Id tamen intellige sub tribus conditionibus. 1. Quod proles sit verè sub potestate patris. Undè mater non potest sic prolihus suis substituere; quia proles non dicitur esse sub potestate matris, sicut nec proles illegitima sub potestate patris. 2. Quod proles impubes non cadat moriente patre, sub potestatem alterius; undè vivente avo pater non potest filio suo substituere. 3. Quod proles moriatur antè pubertatem, alioquin cum pubes facta sit capax testandi, contrit paterna substitutio.

Substitutio exemplaris, sic dicta, quòd ad exemplum substitutionis pupillaris fiat, est quæ pater filio quidem pueri, sed testari impotenti, ut amentis, prodigo, &c. alium substituit. Hæc sortitur conditionem substitutionis vulgaris. Substitutio reciproca est, quando quis plures instituit hæredes, & unum aleri substituit. In donationibus inter vivos possunt etiã intervenire substitutiones, & fideicommissa, ut si quis aliquid alteri donat ea lege, ut post certum tempus, aut superveniente certa conditione ad alterum transeat. Confer §. 6. hujus articuli de hærede ex testamento, petitione 1.

Notandum verò, quòd, quando hæres nimium gravatur legatis, aut fideicommissis, possit detrudere quartam Trebellianicam, aut Falcidiam; inò & legitimam, si sit proles. Hæc itaque sunt iterum explicanda. *Trebellianica*, vernacule *Quarte trebellianicæ*, est quarta pars hæreditatis, quam detrahere hæres potest, antequam solvere debeat fideicommissa. *Falcidia* similiter est quarta pars hæreditatis, quam hæres potest detrudere, antequam solvere debeat legata, ne irrita maneat hæreditas; itaque tam Falcidia, quam Trebellianica important eandem partem, scilicet quartam hæreditatis, Falcidia contra legata, Trebellianica contra fideicommissa. His non utuntur, ut jam notavi; legatarii & fideicommissarii: inò in certis locis, præsertim consuetudinariis; non sunt amplius in usu etiam pro hæredibus.

Legitima, Jure Romano, est tertia pars portionis hæreditariæ, quæ uni proli obveniret ab intestato, ubi non sunt plures proles, quam quatuor; ubi autem sunt plures, quam quatuor, est medietas portionis. *Authent. de trunte & semissa, & authent. novissima C. de ineffic. testam.* juxta hos versus.

*Quatuor, aut infra dant natis Jura tridentem;  
Semissem verò dant natis quinque, vel ultra.*

In hoc liberorum numero computandus est is, qui hæreditati renuntiavit; non tamen, qui est legitimè exheredatus.

V. Donatio causa mortis est, ut jam dixi, quæ fit intuitu, & sub conditione mortis. Non est testamentum, quia non infert institutionem hæredis. Neque est codicillus, quia non supponit testamentum, cui addat, vel detrahat, seu explicet, nec hæredem ab intestato, cui aliquid agendum commendat. Neque est legatum, vel fideicommissum; quia legatum, aut fideicommissum pendet a testamento tamquam accessorium a principali, adeo ut corruente testamento regularitè corruat legatum, seu fideicommissum, & stante testamento legatum non est præstandum ab hærede, nisi hæreditatem adeat; at verò donatio causa mortis a testamento, & hæreditatis acceptatione omninò independens, ipsa morte donatoris perficitur. Accentetur tamen ultimis voluntatibus, quia in multis convenit cum illis, maxime cum legato, licet etiam in quibusdam conveniat cum donatione inter vivos. *L. Inter mortis ff. de mortis causa donat.* Convenit verò cum ultimis voluntatibus, 1. Quia ad eam requiruntur quinque testes, sicut ad codicillum (intelligit tamen, ubi requiruntur 7. testes ad testamentum) 2. Nullam parit obligationem antè mortem, sed eo usque est revocabilis sicut aliæ ultimæ voluntates, *L. 16. 20. 30. 32. ff. de mortis causa, donat.* nec transit ad hæredes legatarii præmortui, sicut legatum non transit ad hæredes legatarii præmortui. *L. 1. ff. de condition. & demonstrat.* Itaque quòd, si donator donaret irrevocabilitè, aut veller donationem transire ad hæredes donatarii, quamvis res foret tantum tradenda post mortem, censeretur donatio inter vivos; & e contra, si donando rem donatam tradat revocabilitè usque ad mortem, est donatio causa mortis. 3. In ea, sicut in legato habet locum Falcidia. *L. Si mortis & L. penult. C. ad legem falcid.* Undè hæres potest detrudere quartam partem hæreditatis, antequam donatarius rem sibi donatam apprehendat. 4. Gaudet, sicut legatum, jure accrescendi, ita ut, si duobus conjunctim donetur, seu legetur, uno moriente pars ejus alteri accrescit. 5. Tandem in ea, sicut in legato, pro judicanda capacitate donatarii, sicut lega-

gataril, attenditur tempus mortis donantis, & non tempus factæ dispositionis. *L. In mortis 22. ff. de mortis causa donat.* Nunc vero in Gallia, edicto Ludovici XV. dato Versailles 1731. omnis donatio causa mortis, quæ non est in forma testamenti, vel codicilli, (præter eam, quæ fit in contractu matrimoniali) est invalida.

§. II. De variis divisionibus Testamenti, & solemnitatibus ad id requisitis.

I. Testamentum ut sic dividitur in Testamentum solemne, & Testamentum privilegium. Testamentum solemne est, quod vestitur omnibus solemnitatibus, a jure requisitis ad ejus validitatem. Testamentum privilegium est, cujus validitas ab his solemnitatibus est independentem.

Solemnitates, requisitæ Jure Romano ad validitatem Testamenti, sunt 1. ut instituat directæ hæres. Verum jam notavi, hæc solemnitate in pluribus locis consuetudinariis amplius non requiri, in quibus idem, si ultima dispositio non valeat ut testamentum defectu hujus solemnitatis, valebit saltem ut codicillus. Unde etiam Testatores jam solent apponere hæc clausulam, ut valeat sua dispositio, sive per modum Testamenti, sive per modum Codicilli, sive per modum donationis causa mortis, aut alio quocumque meliori modo. 2. Requiritur, ut nullus liberorum prætermittatur, Authent. *Ex causa C. De liberis præteritis L. 6. tit. 28.* In hoc tamén casu irritatur dumtaxat testamentum quantum ad institutionem hæredis, ut jam notavi; cætera autem contenta in testamento firma permanent. Authent. ead. 3. Requiritur, quod adsint septem testes, masculi, puberes, liberi, ad id vocati, & aliam ad id munus non inepti, aut suspecti. Hinc excluduntur fæminæ, impuberes, surdi, muti, cæci, amentes, prodigi, Jure infantes. Item excluditur, qui est in potestate Testatoris, hæres ipse, & qui est in ejus potestate, Pater Testatoris & Pater hæredis, quique sunt in eorum potestate. Religiosus non excluditur, neque legatarius, saltem jure Cæsareo, quia non agitur ejus causa principalitèr. In Belgio tamén excluditur, & plerumquæ in locis consuetudinariis, sicut omnis, qui percipit aliquam utilitatem ex testamento, quia inde fit suspectus.

II. Testamentum solemne est duplex, scilicet scriptum clausum, & nuncupativum. Testamentum scriptum clausum, sic dictum quod sola scriptura possit confici & quod debeat esse clausum & obsecretum, est, quod Testator sua, vel alterius manu scriptum, clausum offert 7. testibus qualificatis ut supra, simul presentibus, & ipsum testatorem videntibus, non tamén scripturam legentibus, aut legi audientibus, asserens esse suum Testamentum, cui ipsemet super involucrum inscribat, vel si non possit, alter octavus testis coram 7. aliis, qui & ipsi postea eodem tempore successivè inscribant, & quisque apponat sigillum proprium, vel alienum. *L. Hac consultissima C. De Testamento juncto §. Sed cum paulatim.* & sequent. Instit. eodem. Testamentum nuncupativum, seu apertum est, quo Testator coram 7. testibus ut supra qualificatis, ipsum videntibus & audientibus, suam ultimam voluntatem voce articulata declarat. *L. Hac consultissima cit. §. Per nuncupationem. L. Submissa. juncta. L. Quoniam. C. eod.* Potest etiam fieri scripto aperto & lecto, imò plerumquæ solet nunc redigi a Notario in scriptis coram testibus, non quidem ad actus substantiam servandam, sed ad efficaciam ejus probationem & majorem securitatem; quia potest contingere, quod testes decedant, aut inhabiles fiant, aut obliviscantur eorum, quæ dixit Testator.

Hæc de Jure Romano & pro his Provinciis, qui eo utuntur. In Provinciis autem consuetudinariis admodum varie sunt formalitates requisitæ ad validitatem Testamenti, tam circa testes, quam circa recipientes. In quibusdam requiritur, quod recipiatur a Notario coram 3. testibus, vel a Parocho, seu Vicario coram totidem. In quibusdam, quod recipiatur a 2. Notariis, vel ab uno Notario & Parocho, seu Vicario. In aliis, quod recipiatur ab uno Notario, vel Pastore, aut Vicario coram 2. testibus, sic Consuetudo Leodiensis c. 10. a. 13. *Comme aussi est valable Testament fait pardevant Notaire, Cure, ou Vicaire, & deux temoins.* In quibusdam admittuntur puberes ut testes; in aliis requiritur, quod compleverint 20. annum; sic Consuetudo Parisiensis a. 286. *Iceux temoins idoines, suffisans, males & ages de vingt ans accomplis & non legataires.* Debet ergo quisque consulere Consuetudines loci, in quo conjiitur testamentum; hujus enim Leges sortitur juxta Clarissimum Pontas verbo *testament.* in proœmio, quam-

vis juxta alios possit etiam fieri secundum consuetudines locorum, in quibus sita sunt bona, de quibus fit dispositio.

III. Testamentum privilegium, cujus validitas, ut dixi, non pendet ab omnibus præfatis solemnitatibus, est multiplex, nimirum, testamentum militis, testamentum inter liberos, testamentum rusticorum, testamentum tempore pestis, testamentum coram Principe, & testamentum in piis causis.

Testamentum militis est id, quod miles facit, dum versatur in expeditione militari, vulgò *en campagne*; secus enim, si sit miles Præsidarius. Ad hujus validitatem sufficit quod quovis modo, voce, vel scripto voluntatem suam declaret, modo tamén hæc possit probari per 2. testes, etiam non rogatos. *L. Miles 35. ff. de testament. milit. & L. Miles C. eod.* Non manet validum nisi per annum ab ejus dimissione: quod si ob crimen expellatur, statim corrumpitur.

Testamentum inter liberos dicitur, quod a patre, matre, alterove alterutrius sexus ascendente conditur inter liberos, hoc est in favorem liberorum. Validum est, etsi solemnitate Juris destitutum. *L. ultima C. familie eriscundæ Libr. 3. tit. 36.* Est tamén aliqua differentia. Si enim sit scriptum, requiritur & sufficit, nullo inhibito teste, quod testator in testamento a se scripto exprimat tempus conditioni testamenti, nomina filiorum, & eorum uncias, seu portiones, etsi inæquales, non per notas numerorum (*chifres*), sed ad longum per litteras. Ità Jure novo Justin. authent. *de testament. imperf.* collat. 8. tit. 8. quod si alter scripserit testamentum, requiritur, inquitur Juris Interpretes, quod testator subscribat, aut ejus filii. Si verò testamentum sit nuncupativum, cum nihil circa illud innovaverit Justinianus, sufficit, quod constet esse factum coram 2. testibus masculis, aut fæminis. Altera differentia est: si testamentum sit scriptum, valet ad legata, & fideicommissa extraneis relicta, Jure novo dicitur authent. *de testament. imperf.* Si sit nuncupativum, non valet, ut fert expressè lex prius cit. *Cod. fam. eriscunda.*

Testamentum coram Principe est, quod fit oblatio Principi libello, in quo continetur ultima voluntas. Ratum habetur absquæ ulla alia solemnitate testium. *L. Omnium C. de testament. l. 6. tit. 23.*

Testamentum rusticorum est, quod fit ruri ab hominibus rusticis, ad quod sufficiunt 5. testes, vel plures inventiri non possunt. *L. ultima C. eod.* In testamento, quod fit tempore pestis, remittitur etiam aliquid de rigore Juris, quatenus non est necesse, quod 7. testes simul congregentur, sed possunt separatim adherere. Requiruntur tamén 7. *L. Casus 8. C. eod.*

IV. Testamentum ad causas piæ, de qua est aliqua difficultas, est id, quod fit præcipue & directè ad Dei Sanctorumve honorem, vel spirituales animæ salutem: puta, in favorem Ecclesiæ, vel alterius loci pii, ad redimendos captivos, ad pauperum, vel Religiosorum sustentationem, in satisfactionem pro peccatis, in mortuorum suffragia &c. Et hoc dicitur esse privilegium, ita ut valeat, quamvis desint formalitates aliquæ a Jure civili requisitæ. Idem dic de legatis in piis causis. Ità communiter Theologi & Jurista, Abbas, Bartol. Navarr. Sylvester, Tiraquellus, Covarr. Clarus, Charondas, Mainardus, Papo, & alii, quos citant Layman, & Cabassutius l. 6. c. 20. n. 5. Item Sylvius Resol. var. verbo *testamentum* 4. Pontas verbo *Legs* cas. 14. Perfector Tourneli, & alii; quibus tamén novissimè contradicit Doctor Lovaniensis Dæلمان. Contra quem

Prob. ex c. *Relatum* 11. Extra. *De testamentis* l. 3. tit. 26. ubi Alexander III. sic statuit: *Mandamus, quatenus, cum aliqua causa talis (de relictis Ecclesiæ) ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum Leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, 3. aut 2. legitimis testibus requisitis, quoniam Deuteronomii 17. scriptum est: in ore duorum, vel trium testium stat omne verbum.* Et c. *Indicante* 4. Ibid. Greg. IX. Petro Subdiacono sic rescribit: *Cognovimus... quod mortuus uxor Redempti concham argenteam nudis verbis jussit venundari, & suis dare libertis, & scutellam argenteam cuidam Monasterio reliquisse; in quibus voluntatem ejus per omnia volumus adimpleri... Amplius confirmabitur assertio ex respons. ad sequens argumentum.*

Dices cum Dæلمان. Principes seculares poterunt, & voluerunt irritare hujusmodi testamentum minus solemnia: ergo. Prob. ant. 1. Potuerunt, quia testamentum, etiam ad causas piæ, est contractus civilis, qui subjacet potestati seculari. 2. Voluerunt, ut patet ex eorum Legibus irritantibus absquæ ulla distinctione, aut exceptione testamentum minus solemnia: ergo. R. Omnia 1. parte antecedentis, nego secundam: & ad ejus probat. dico, quod, quamvis Leges civiles improbantur testamentum minus solemnia sint

sint generales & absquæ expressa distinctione, jure tamén præsumitur piensissimos Principes, qui faverunt testamentum militis minus solemni, voluisse a fortiori favere testamentis piis, in Dei honorem & animæ salutem conditis. Idque constat ex usu & præxi plurium Regnorum, præsertim Galliæ, in quo, quamvis maxime vigeat auctoritas secularis, admittuntur tamén testamentum minus solemnia ad causas piæ, ut testatur Cabassutius supra cit. ex Tiraquello, & aliis Doctoribus Gallicanis. Et hinc, esto Principes noluisse hæc testamenta excipi; quia tamén eorum Leges non obligant aliter quam usu communi recipiuntur, ita eorum Legibus consuetudine contraria foret derogatum. Omnia 1. parte antecedentis: non deerunt enim, qui negabunt, & ad ejus prob. distinguitur sic: Testamentum ad causas piæ est contractus civilis, directè spectans Ecclesiam & salutem animæ, concedo. Non enim tam debet censeri donatio gratuita, quam remedium ad testatoris salutem, vel utile vel necessarium, quandoquæ a Confessario præscriptum, quandoquæ ex Justitia debitum. Sistens in civilibus, nego; similitèr & consequentiam; quia Jura secularia causis Ecclesiasticis, & supernaturalium finem directè spectantibus, obstat non possunt, nisi sint ab Ecclesia approbata & acceptata, ut definit Innocent. III. cap. *Ecclesia* 10. Extra. *De constitutionibus* l. 1. tit. 2. Hæc autem, de quibus est questio non approbati ab Ecclesia, sed reprobati, constat ex probat. conclusionis.

V. Petes, an aliqua saltem solemnitas, & quæ, requiratur ad validitatem testamenti in causis piæ? R. Non pauci existimant requiri & sufficere, si fiat coram 2. legitimis testibus, etsi fæminis. Quia id fert cap. cit. *Relatum*. Nec obstat, quod in c. præced. *Cum esses* ibid. exprimitur etiam præsentia Parochi: quia istud caput *Cum esses* dicit quidem firmam esse testamentum facta coram Parocho & 2. vel 3. testibus; at non dicit esse infirmam, si fiant coram 2. testibus, sine Parocho. Insuper in cap. *Cum esses* agitur de testamento, etiam ad causas profanas; in cap. autem *Relatum* de solo testamento ad causas piæ. Unde magis standum est huic ultimo capiti, quam primo, pro testamentis ad causas piæ. Alii verò & communius asserunt, ad validitatem testamenti in causis piæ nullam aliam solemnitatem requiri, quam quæ Jure naturæ & Gentium requiritur; nimirum potestatem in disponente, libertatem in disponente, capacitatem in eo, in cujus favorem disponentur, & perfectam expressionem voluntatis testatoris, quocumque modo manifestatam: quia ex cap. *Relatum* solemnitas Juris non est necessaria. Requiruntur autem ibidem duo testes, non ad substantiam actus, sed ad probat. in foro externo, dum aliud non constat; ita quod, si aliud constet, valet & obligat etiam sine testibus, nihilque aliud importari solet cit. cap. *Relatum*, patet ex his verbis: *Duoibus, aut tribus legitimis requisitis quoniam scriptum est: In ore duorum, vel trium testium stat omne verbum;* quibus apertè significatur, testes requiri ad probationem dumtaxat. Ità Barthol. Abbas, Clarus, Covarr. Tiraquellus, & alii omnes, inquit Layman l. 3. tract. 5. c. 2. Item Sa, Lessius, Filliucius, Bonacina; quos citat, & sequitur Sylvius Resol. Var. verbo *Testamentum* IV. Et fertur nihil aliud præterit 1. sententia. Hinc

Inferes 1. Testamentum ad causas piæ, nutu solo, vel a surdo & mutuo signis sufficientèr voluntatem suam manifestantibus factum, esse validum; quia id Jure naturæ sufficit, quamvis non admittatur Jure civili. 2. Si hæredi constat, voluntatem testatoris externè manifestatam fuisse, ut aliquid in causis piæ expenderetur, quamvis id probari non possit in foro externo, ad id tamén tenetur in foro conscientie, in quo probatione externa non est opus, quando de veritate constat. Et ideo, si Parochus, aut Confessarius post alicujus irrorem offerat schedam continentem legata pia, asserens a defuncto esse scriptam, idque constare posset vel agitione manûs defuncti, vel adhibito uno alio teste cum Parocho, vel confessorio, legata pia sunt præstanda; secus, si solus Parochi, vel Confessarii testimonio asseratur, quia Jure Gentium, *Testis unus testis nullus*, etiam in foro conscientie, nisi sufficientia & probantia indicia proferat. 3. Quando testamentum minus solemne est invalidum quoad alia, manet validum quoad legata pia secundario inserta; quia, ut dictum est, ad hæc non requiritur solemnitas Juris. Et e contra testamentum minus solemne ad causas piæ valet; non solum quoad relicta pia, sed etiam quoad legata non pia secundario inserta; quia subsistente principali convenit etiam subsistere accessorium, quale est legatum secundario insertum. 4. Quamvis hæreditas non adeatur, sive quia eam hæres repudiavit, sive quia antè mortuus est, legata pia nihilominus sunt præstant. *Theol. Billuarr. Secunda Secunda.*

da; quia, quod legata per se non possint antè aditam hæreditatem, est solemnitas Juris. Item legata pia sunt immunita a detractone Falcidiæ & Trebellianicæ. Novell. 131. cap. 12.

Nota: aliud insuper est genus testamenti privilegiati in locis consuetudinariis introductum, quod dicitur *Olographum*; ad quod nulla alia solemnitas requiritur, quam ut totum a testatore sit scriptum & subscriptum; sintque duo testes, qui, cum agatur de ejus approbatione, scripturam testatoris agnoscant: estque omnium optimum, utpotè extra omnem suspensionem. Ità inter alias consuetudo Leodiensis. cap. 10. art. 12.

§. III. Utrum Testamentum ad causas profanas, cui deest solemnitas Jure civili, vel consuetudine requisita, sit validum, saltem in foro conscientie?

Diximus §. superiori, testamentum minus solemne ad causas piæ valere in utroque foro. Queritur nunc, an, si sit ad causas profanas, etiam valeat, saltem in foro conscientie; supposito tamén quod adsint aliudè Jure naturæ requisita, scilicet facultas in disponente, libertas in disponente, & capacitas in recipiente. Circa hæc questionem, quæ est gravis momenti & frequentis praxis, tres præcipue circumferuntur Sententiæ.

Prima tenet, hujusmodi testamentum esse absolute invalidum in foro conscientie, ita ut hæres institutus, aut legatarius non possit tuta conscientia adire, seu retinere hæreditatem, vel legatum, sed teneatur eam dimittere hæredi ab intestato. Ità Covarr. Suarez, Bonac. Delugo, quibus inter recentiores subscribunt Pontas, Perfector Iourneli, & Dæلمان.

Secunda Sententia, huic directè opposita, docet hujusmodi testamentum esse omnino validum in foro conscientie, ita ut hæres institutus possit tuto adire & retinere hæreditatem, & hæres ab intestato teneatur sub mortali eam illi dimittere, si ipsi constet de voluntate testatoris. Hæc Sententia tribuitur Abbati, S. Antonia, Innocent. III. Barthol., Jason, Tiraquell. Reginald. Less. & multis aliis tam Theologis, quam Juristis, eamque communem dicit Covarr. quamvis illi contradicat.

Pro explicatione 3. Sententiæ, inter utramque medix, dico: Testamentum minus solemne ad causas profanas est in foro conscientie partim validum, partim invalidum. Validum quatenus hæres institutus potest vi illius hæreditatem adire, & retinere, donec per Sententiam Judicis rescindatur. Invalidum quatenus hæres ab intestato potest ex legis beneficio agere in judicio ad illius rescissionem, & ea obtenta tuto hæreditatem occupare & retinere. Ità docent Soto libr. 4. *de jure & just. q. 5. a. 3.* Bunes 2. 2. in Præambulo ad q. 62. Sa, Layman, Thomis Sanchez, Ludovicus Beia, Cabassutius Jur. Canon. Theor. & prax. l. 6. c. 3. n. 5. & seq.

Ad probat. hujus conclusionis revocandum est, quod dixi Dissertat. præced. a. 5. §. de contractu pupillarum & minorennium, conclus. 4. obligationem naturalem habere multiplicem effectum: primum præcipuum, & inseparabilem, scilicet conferre creditori jus recipiendi & retinendi: secundum, jus impediendi repetitionem: tertium, jus excipiendi & compensandi. Prob. 1. Ex omni consensu libero hominis se obligare volentis, cui Jura expressè non resistunt quantum ad forum conscientie, licet non admittant civilitèr, nascitur aliqua obligatio naturalis & in foro conscientie, ut patet in pacis nudis, seu contractibus non vestitis secundum omnes, & etiam juxta nos in contractibus pupillarum & minorennium de suis mobilibus; atqui, licet Jura non admittant civilitèr liberam hominis dispositionem factam causa mortis minus solemnitèr, ei tamén expressè non resistunt quantum ad forum conscientie, saltem juxta sensum conclus. ut patebit ex seq. ergo.

Prob. 2. Secundum hæc Sententiam facilius conciliantur Jura in speciem sibi contraria. Ex una enim parte §. *per traditionem* 50. Inst. de rerum divisione l. 2. tit. 1. dicitur *Nihil tam conveniens est naturali æquitati, quam voluntatem domini, volentis rem suam in aliam transferri, ratam haberi.* Et authent. *de nuptiis* collat. 4. tit. 1. §. 1. dicitur: *Ubiquæ custodire mortuorum volumus voluntates.* Ex alia parte *L. Hac consultissima C. de testam.* dicitur: *Non subscriptum a testibus & non signatum testamentum pro infecto haberi, convenit.* Et infra: *Imperfecto testamento voluntatem teneri defuncti (nisi inter solos liberos habeatur) non volumus.* Et §. *Ex eo* Instit. *Quibus modis testam. infirm.* *Imperfectum testamentum nullum est.* Hæc inquam Jura facilius juxta hæc Sententiam conciliantur. Voluntas enim domini servatur juxta priora Jura, quatenus hæres ab eo institutus vi institutionis jure possidet hæreditatem & ejus